



Relazione sulla Gestione e nota integrativa GESTIONE FINANZIARIA 2022

Cari colleghi,

il conto consuntivo che sottoponiamo alla Vostra attenzione è riferito all'esercizio finanziario che va dal 1°/01/2022 al 31/12/2022.

In esso sono dimostrati i risultati della gestione amministrativa tesi ad evidenziare:

- a) la consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'esercizio in conto competenza ed in conto residui ed il saldo alla chiusura dell'esercizio;
- b) il totale dei residui attivi e passivi alla fine dell'esercizio;
- c) l'avanzo o disavanzo di amministrazione finale.

In calce alla situazione amministrativa è riportata il risultato di amministrazione.

La gestione delle entrate ha seguito le fasi dell'accertamento, della riscossione e del versamento ed è in fase di riorganizzazione anche con una procedura informatica.

L'entrata è stata accertata quando l'Ente, sulla base di idonea documentazione, ha verificato la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, ha individuato il debitore, ha quantificato la somma da incassare, nonché fissato la relativa scadenza.

Nella redazione del rendiconto l'accertamento di entrata ha dato luogo ad annotazione nelle scritture, con imputazione al competente capitolo. **Le entrate accertate e non riscosse costituiscono residui attivi.**

La gestione delle uscite ha seguito le fasi dell'impegno, della liquidazione, dell'ordinazione e del pagamento ed è in fase di perfezionamento con l'adozione della procedura informatica.

Hanno formato impegno sugli stanziamenti di competenza dell'esercizio le somme dovute dall'Ente a soggetti determinati, in base alla legge, a contratto, ad ordinativo scritto o ad altro titolo valido, nonché le somme destinate a specifiche finalità in base ad atti approvati dai competenti organi, sempre che la relativa obbligazione giuridica sia perfezionata entro il termine dell'esercizio di riferimento.

La differenza fra somme stanziare e quelle impegnate costituisce economia di bilancio.

Le uscite impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio costituiscono residui passivi.

Gli impegni sono stati assunti e dal Consigliere Tesoriere nell'ambito delle dotazioni di bilancio e nel rispetto degli indirizzi degli organi di vertice.

Con la liquidazione, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si è determinato la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.

La liquidazione è stata disposta a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite.

L'impegno continuo nella gestione del Consiglio riguarderà essenzialmente:



- l'attività ordinaria di gestione delle entrate contributive creando flussi di cassa costanti e cercando di contenere le morosità;
- l'attività formativa continua degli iscritti mediante organizzazione di eventi formativi di alto profilo

Principi di redazione del rendiconto

Tutte le entrate e tutte le uscite sono state iscritte in bilancio nel loro importo integrale, senza alcuna riduzione per effetto di correlative uscite o entrate.

Le entrate e le uscite dell'Ente sono state suddivise in:

- titoli, secondo la pertinenza finanziaria;
- categorie, quale ulteriore specificazione dei titoli, secondo la natura economica e come limite autorizzativo;
- capitoli, secondo il rispettivo oggetto, ai fini della gestione e della rendicontazione.

I titoli delle entrate sono:

- entrate correnti,
- entrate in conto capitale
- partite di giro

I titoli delle uscite sono:

- uscite correnti,
- uscite in conto capitale
- partite di giro

Le partite di giro comprendono le entrate e le uscite che si effettuano per conto terzi e che, perciò costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'ente.

Illustrazione delle voci del rendiconto

Entrate correnti

Entrate contributive

Tale voce rappresenta le entrate per quote di iscrizione nel corso dell'esercizio finanziario.

Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali

Tale voce rappresenta le entrate per rimborsi versati dagli iscritti a copertura dei corsi di formazione e aggiornamento organizzati dall'Ordine.

Entrate per partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni

Tale voce rappresenta le entrate relative alla riscossione e liquidazione delle parcelle e i diritti di segreteria per le diverse attività dell'Ordine.



Entrate e redditi patrimoniali

Tale voce rappresenta le entrate per interessi attivi sui conti correnti intrattenuti dall'Ordine con i principali istituti bancari e dei rendimenti relativi agli investimenti finanziari.

Non esistono voci di questa categoria.

Entrate non classificabili in altre voci

Tale voce rappresenta le entrate diverse ed ha carattere di natura residuale.

Uscite correnti

Uscite per gli organi dell'ente

Tale voce rappresenta le uscite per rimborsi, indennità a favore del Presidente e dei Consiglieri per incarichi e missioni istituzionali.

Oneri per il personale in attività

Tale voce rappresenta le uscite per la gestione e l'amministrazione del personale così rappresentato:

- un'unità lavorativa assunta con qualifica di impiegato d'ordine C2 con contratto "enti pubblici non economici" full-time (n° 36 ore settimanali) – data di assunzione 1 marzo 1984
- Unità lavorativa assunta con qualifica di impiegato d'ordine liv. B1 con contratto "Enti Pubblici non economici" Full Time 36 ore settimanali – data assunzione 01/02/2021.

Acquisto di beni di consumo e servizi

Tale voce rappresenta le uscite per l'acquisizione di beni di consumo, servizi e somministrazione

Uscite per funzionamento uffici

Tale voce rappresenta le uscite per il funzionamento degli uffici e precisamente il fitto.

Uscite per prestazioni istituzionali

Tale voce rappresenta le uscite per prestazioni istituzionali e precisamente organizzazione degli esami di stato, corsi di formazione e aggiornamento professionale a favore degli iscritti, manifestazioni di categoria e convegni.

Uscite per oneri finanziari

Tale voce rappresenta le uscite per la tenuta e gestione dei conti correnti bancari.

Uscite per debiti tributari

Tale voce rappresenta le uscite per imposte e tasse sostenute dall'Ordine.

Uscite non classificabili in altre voci

Tale voce rappresenta le uscite per spese e costi di natura diversa ed ha carattere residuale.

Uscite in conto capitale

Uscite per acquisto di immobilizzazioni tecniche

Tale voce rappresenta le uscite per acquisto delle immobilizzazioni tecniche necessarie per il funzionamento contabile e amministrativo dell'ente.



Nell'esercizio non risultano acquistate immobilizzazioni tecniche e/o beni ad utilità pluriennali che sono elencati nell'inventario dell'Ordine; all'attualità solo alcuni beni sono in regolare ammortamento mentre gli altri risultano completamente ammortizzati

La dinamica delle voci relative alle immobilizzazioni, immateriali ed immateriali è la seguente:

immobilizzazioni immateriali	anno 2014	anno 2015	anno 2016	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021	anno 2022
valore storico	-	-	-	-	-	4.400,61	4.400,61	4.400,61	6.840,61
ammortamento	-	-	-	-	-	880,12	880,12	880,12	1.368,12
fondo ammortamento	-	-	-	-	-	880,12	1.760,24	2.640,37	4.008,49
valore netto	-	-	-	-	-	3.520,49	2.640,37	1.760,24	2.832,12
immobilizzazioni materiali	anno 2014	anno 2015	anno 2016	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021	anno 2022
valore storico	1.598,20	1.598,20	3.037,80	3.037,80	3.992,17	4.404,21	4.404,21	8.219,50	8.219,50
ammortamento	319,64	319,64	607,56	607,56	798,43	561,20	561,20	1.020,34	1.020,34
fondo ammortamento	319,64	639,28	1.246,84	1.854,40	2.652,83	3.214,04	3.775,24	4.795,58	5.815,92
valore netto	1.278,56	958,92	1.790,96	1.183,40	1.339,34	1.190,17	628,97	3.423,92	2.403,58
immobilizzazioni	costo storico	fondo ammort.	valore netto	incrementi	decrementi	ammortamento	valore netto		
immobilizzazioni immateriali	4.400,61	2.640,37	1.760,24	2.440,00		1.368,12	2.832,12		
immobilizzazioni materiali	8.219,50	4.795,58	3.423,92	-	-	1.020,34	2.403,58		
Totale	12.620,11	7.435,95	5.184,16	2.440,00	-	2.388,46	5.235,70		

Partite di giro

Quote contributive a favore del Consiglio Nazionale

Tale voce rappresenta le uscite relative alle ritenute d'acconto e quelle destinate al Consiglio Nazionale relative alle quote di iscrizione all'albo professionale.

Risultato dell'amministrazione

Il risultato di amministrazione in termini di consistenza di cassa è così riassunto:

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio			
	Cassa	71,15	
	Banca Popolare	15.554,55	
	Poste Italiane	10.808,25	
		324.287,84	
		350.721,79	350.721,79
Riscossioni			
	in c/competenza	185.829,30	
	in c/residui	100.914,67	
		286.743,97	286.743,97
Pagamenti			
	in c/competenza	209.453,67	
	in c/residui	10.067,26	
		219.520,93	219.520,93
consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			
	Cassa	303,37	
	Banca Popolare	-	
	Poste Italiane	-	
	Banca Popolare Pugliese	117.664,37	
	Banca Generali	299.977,09	



		417.944,83	417.944,83
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	185.378,48 41.569,61	
		226.948,09	226.948,09
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	302.173,10 43.975,30	
		346.148,40	346.148,40
Avanzo	d'amministrazione alla fine dell'esercizio	298.744,52	298.744,52
disavanzo			

Struttura del conto economico e dello stato patrimoniale

Per la redazione del conto economico e dello stato patrimoniale si applicano le disposizioni degli articoli 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile. Si evidenzia che i debiti ed i crediti sono esigibili nell'esercizio successivo

Il conto economico, redatto nella forma abbreviata, conformemente allo schema semplificato previsto per il preventivo economico in forma abbreviata e da una dimostrazione dei risultati economici conseguiti durante il periodo amministrativo.

Analizziamo inoltre, le principali variazioni intervenute nelle poste dello Stato patrimoniale e del conto economico:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	ANNO 2022	ANNO 2021	variazioni
A) Crediti vs s. per vers. anc. dovuti	-	-	-
B) Immobilizzazioni			-
I) Immobilizzazioni immateriali	2.832,12	1.760,24	1.071,88
II) Immobilizzazioni materiali	2.403,58	3.423,92	- 1.020,34
III) Immobilizzazioni finanziarie	-	-	-
totale immobilizzazioni (B)	5.235,70	5.184,16	51,54
C) Attivo circolante			-
I) Rimanenze	-	-	-
II) Crediti	226.948,09	291.123,15	- 64.175,06
III) Attività finanziarie non immobilizzate	-	-	-
IV) disponibilità liquide	417.944,83	350.721,79	67.223,04
totale attivo circolante (C)	644.892,92	641.844,94	3.047,98
D) Ratei e risconti	-	-	-
Totale attività	650.128,62	647.029,10	3.099,52

PASSIVO	ANNO 2022	ANNO 2021	variazioni
A) Patrimonio netto	303.980,22	334.043,19	- 30.062,96
B) Fondo per rischi e oneri	235.000,00	220.000,00	15.000,00
C) Trattamento di fine rapporto	91.681,07	81.747,10	9.933,97
D) Debiti	19.467,33	11.238,82	8.228,51
E) Ratei e risconti	-	-	-
Totale passività	650.128,62	647.029,10	3.099,52



**Ordine degli Ingegneri
della provincia di Benevento**
www.ingegneribenevento.it

CONTO ECONOMICO



		Anno 2022		Anno 2021		variazioni
		Parziali	Totale	Parziali	Totale	totali
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE					
1)	Ricavi e proventi per l'attività istituzionale					
a)	contributi ordinari		199.695,00		157.175,00	42.520,00
b)	correttivi da contratto di servizio					
b.1)	con lo Stato					
b.2)	con le Regioni					
b.3)	con altri enti pubblici					
b.4)	con l'Unione Europea					
c)	contributi in conto esercizio					
c.1)	contributi dallo Stato					
c.2)	contributi da Regioni					
c.3)	contributi da altri enti pubblici					
c.4)	contributi dall'Unione Europea					
d)	contributi da privati					
e)	proventi fiscali e parafiscali					
f)	ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi					
2)	variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lav., sem. e finiti					
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione					
4)	incremento di immobili per lavori interni					
5)	altri ricavi e proventi					
a)	quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio					
b)	altri ricavi e proventi		28.421,02		59.263,29	30.842,27
	Totale valore della produzione (A)		228.116,02		216.438,29	11.677,73
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE					
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		5.465,31		9.065,51	3.600,20
7)	per servizi		59.135,33		38.883,98	20.251,35
a)	erogazione di servizi istituzionali	17.031,39		2.248,04		
b)	acquisizione di servizi	25.281,46		22.200,66		
c)	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	14.322,48		11.935,28		
d)	compensi ad organi di amministrazione e di controllo	2.500,00		2.500,00		
7 bis)	per trasferimenti e contributi		39.625,00		40.375,00	750,00
a)	trasferimenti correnti					
b)	quota annuale di contributi in conto capitale ad altri enti pubblici					
c)	contributi agli investimenti ad altri soggetti					
c)	contributo CNI - quota	39.625,00		40.375,00		
8)	per godimento di beni di terzi	16.152,48	16.152,48		16.152,48	
9)	per il personale		78.198,43		63.683,42	14.515,01
a)	salari e stipendi	50.481,92		43.867,89		
b)	oneri sociali	17.782,54		14.549,80		
c)	trattamento di fine rapporto	9.933,97		5.265,73		
d)	trattamento di quiescenza e simili					
e)	altri costi					
10)	ammortamenti e svalutazioni		2.388,46		1.900,46	488,00
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.368,12		880,12		
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.020,34		1.020,34		
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni					
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide					
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci					
12)	accantonamento per rischi					
13)	altri accantonamenti		15.000,00			
14)	oneri diversi di gestione		42.242,42		27.638,95	14.603,47
a)	oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica					
b)	altri oneri diversi di gestione		42.242,42		27.638,95	
	Totale costi (B)		258.207,43		197.699,80	45.507,63
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		30.091,41		18.738,49	48.829,90
C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
15)	proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		28,45			
16)	altri proventi finanziari					
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti					
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni					
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
d)	proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti					
17)	interessi ed oneri finanziari					
a)	interessi passivi					
b)	oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate					
c)	altri interessi ed oneri finanziari					
17 bis)	utile/perdite su cambi					
	Totale proventi ed oneri finanziari (15+16+17+17bis)		28,45		-	28,45
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18)	rivalutazioni					
a)	di partecipazioni					
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
19)	svalutazioni					
a)	di partecipazioni					
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					
	Totale delle rettifiche di valore (18-19)					
	Risultato prima delle imposte		30.062,96		18.738,49	48.801,45
	imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate					
	AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		30.062,96		18.738,49	48.801,45



PROSPETTO DI RACCORDO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E DEL RISULTATO ECONOMICO

PROSPETTO DI RACCORDO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E DEL RISULTATO ECONOMICO

	competenza 2022			gestione dei residui precedenti				totali	
	accertato	incassato	da incassare	iniziali	variazioni	riscossi	da riscuotere	incassato	residui
entrate correnti	171.531,45	139.516,45	32.015,00	252.298,48	- 4.580,00	80.940,00	166.778,48	220.456,45	198.793,48
entrate in c/capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
entrate c/terzi e/o partite di giro	55.867,46	46.312,85	9.554,61	38.824,67	- 250,00	19.974,67	18.600,00	66.287,52	28.154,61
	227.398,91	185.829,30	41.569,61	291.123,15	- 4.830,00	100.914,67	185.378,48	286.743,97	226.948,09

	competenza 2022			gestione dei residui precedenti				totali	
	impegnato	pagato	da pagare	iniziali	variazioni	pagati	da pagare	incassato	residui
uscite correnti	196.722,95	160.367,78	36.355,17	309.993,97	- 151,16	7.729,71	302.113,10	168.097,49	338.468,27
uscite in c/capitale	2.440,00	2.440,00	-	60,00	-	-	60,00	2.440,00	60,00
uscite c/terzi e/o partite di giro	54.266,02	46.645,89	7.620,13	2.931,95	- 594,40	2.337,55	-	48.983,44	7.620,13
	253.428,97	209.453,67	43.975,30	312.985,92	- 745,56	10.067,26	302.173,10	219.520,93	346.148,40

DIFFERENZE	- 26.030,06	- 23.624,37	- 2.405,69	- 21.862,77	- 4.084,44	90.847,41	- 116.794,62	67.223,04	- 119.200,31
-------------------	-------------	-------------	------------	-------------	------------	-----------	--------------	-----------	--------------

consistenza di cassa iniziale	350.721,79	350.721,79				ricavi finanziari	227.398,91		
riscossioni	286.743,97					costi finanziari	250.988,97		
						utile finanziario	- 23.590,06		
pagamenti	219.520,93					amm.ti ed altri valori	- 2.388,46		
differenza		67.223,04				variazioni dei residui	- 4.084,44		
consistenza di cassa finale	417.944,83					utile economico	- 30.062,96		
residui attivi	226.948,09					variazione tra entrate e uscite in c/capitale	- 2.440,00		
residui passivi	346.148,40					amm.ti ed altri valori	- 2.388,46		
differenza		- 119.200,31				differenza iniziale residui	- 21.862,77		
avanzo di amministrazione	298.744,52					risultato di amministrazione	- 51.977,27		
disavanzo di amministrazione						consistenza di cassa iniziale	350.721,79		
						avanzo di amministrazione	298.744,52		
risultato di amministrazione	- 51.977,27								

LE VARIAZIONE DEL BILANCIO PREVISIONALE 2022

Le variazioni al bilancio preventivo decisionale, adottate secondo la normativa vigente sono state determinate dalla necessità di impegnare uscite impreviste o superiori a quelle preventivate, utilizzando parzialmente la disponibilità rilevata su altre voci di spesa.

Inoltre, la differenza tra entrate ed uscite di competenza registrate nel 2022, dovuta essenzialmente ad una flessione delle entrate preventivate è stata assorbita dagli avanzi di amministrazione precedenti.

Nel dettaglio le variazioni adottate e riferite ai seguenti capitoli di spesa:

descrizione delle variazioni di bilancio 2022	incremento entrate	decremento entrate
contributi ordinari per quote associative	-	1.805,00
contributi ordinari per nuove iscrizioni	300,00	
formazione continua, corsi universitari, aggiornamenti		10.000,00
contributi per eventi e manifestazioni	8.520,00	
diritti di segreteria	16,00	
timbri	118,00	
liquidazione parcelle	364,00	
interessi attivi su depositi		133,00
rimborsi diversi	240,00	
ritenute erariali	835,00	
ritenute previdenziali		2.500,00
iva c/split payment	2.090,00	



entrate contributi iscritti - quota CN	950,00	
	13.433,00	14.438,00

descrizione delle variazioni di bilancio 2022	decremento uscite	incremento uscite
compensi, indennità e rimborsi spese	1.000,00	
spese di rappresentanza	500,00	
spese di partecipazioni a congressi e assemblee	-	8.450,00
stipendi e altri assegni fissi		5.500,00
contributi previdenziali e assistenziali	-	2.800,00
TFR		5.500,00
cancelleria	1.200,00	
manifesti, locandine, tipografici	300,00	
libri pubblicazioni		740,00
valori bollati postali e diversi		80,00
acquisti diversi	250,00	-
timbri		90,00
energia elettrica		400,00
hosting, pec, antivirus e firma digitale	1.200,00	
consulenza contabile, amministrativa, fiscale e del lavoro		-
consulenza legale - recupero credito - collaborazioni professionali		3.900,00
conservazione-pubblicazione, necrologi		165,00
spese postali	400,00	
tipografia	300,00	
servizi di pulizia		150,00
manutenzione hardware e software		2.250,00
manutenzione macchine, attrezzature, etc	700,00	
Manutenzione sito web e social, informatica e cons.	350,00	-
assicurazioni		70,00
convenzioni e associazioni	-	
sicurezza sui luoghi di lavoro, medico RSS e varie		660,00
condominio	200,00	
spese per la tutela professionale	1.500,00	
convegni e riunioni	250,00	
formazione continua - corsi universitari, seminari	700,00	
manifestazioni di categoria	-	7.800,00
rimborso elezioni		1.750,00
locazione sede	340,00	
oneri, spese bancarie e altri costi	430,00	
irap		535,00
Tari	200,00	
imposte e tasse diverse	75,00	
spese varie	500,00	
fondo di riserva	2.500,00	
acquisti di macchine elettroniche	60,00	
ritenute erariali		835,00
ritenute previdenziali	2.500,00	
iva c/split payment		2.090,00
uscite contributive a carico degli iscritti - quota CN	375,00	
totale	15.830,00	43.765

Inoltre, sono stati rilevate le seguenti variazioni dei residui:

variazioni dei residui 2022	
ù	
variazione residui attivi	variazione
contributi ordinari per quote associative	- 4.580,00



entrate contributive a carico degli iscritti quota CN	-	250,00
totale	-	4.830,00

variazione residui passivi		variazione
telefonia fissa	-	151,16
iva c/split payment	-	19,40
uscite contributive a carico degli iscritti - quota CN	-	575,00
totale	-	745,56

Attività svolte nel 2022

Attività Ordine:

Iscrizioni n° 59 di cui 41 nella sezione A e 18 nella sezione B

Cancellazioni n° 28 di cui n° 17 per dimissioni

n° 8 per trasferimenti n° 4 per decesso

Corsi effettuati n° 20 tra Seminari e Convegni

TOTALE ISCRITTI al 31.12.2022 n° 1617

Benevento, 26 aprile 2023

Il Presidente

Ing. Ivan Verlingieri

Il Tesoriere

Ing. Mario Carrozza